
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021.

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliv

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de setembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 15

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

15 de setembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DMV ................................................................................................................................................ 7 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021.

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 811/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017737/2021-37, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER ao(à) servidor(a) TEREZA RAQUEL BRITO DE 
MELO CONDE, matrícula SIAPE nº 3227484, do Quadro único de Pessoal 
desta IFES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 
UACSA, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 04 
(quatro) meses, sem remuneração, no período de 01/09/2021 a 31/12/2021, 
de acordo com o art. 81, VI e 91, da Lei nº 8.112/1990, na redação dada 
pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001, c/c o art. 2º da EC 32/2001, a 
Portaria Normativa MPOG nº 4, de 06 de julho de 2012, conforme 
Despacho nº  38815/2021-ALP-PROGEPE, de 03/09/2021, bem como 
Despacho nº 2016/2021-GR-UFRPE, de 10/09/2021, constantes no 
Processo acima mencionado.  
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 812/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021302/2021-97, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor os 
Grupos de Trabalho de implantação dos SIGs, conforme Despacho nº 
2048/2021–GR-UFRPE, de 14/09/2021: 
 
GT Módulo Catálogo de Materiais SIPAC 
ALEX SILVA DE SALES (Líder área de negócio)  
JESSIKA MARREIRO LUSTOSA- membro  
ANTÔNIO DE SOUZA CAVALCANTE- membro  
MARCUS ANDRÉS MARTINEZ ACCIOLY- membro 
 
Diogo de Souza Soares - Líder área de TIC  
Frederico Antonio Tavares Monier - membro 
GT Módulo Orçamento SIPAC 
Fernanda Magalhães de Sá (Líder área de negócio) 
Sebastião Rodrigo Gonçalves de Lima - membro  
Rafael Scherb - membro  
Diogo de Souza Soares - Líder área de TIC  
Frederico Antonio Tavares Monier - membro 
GT Graduação SIGAA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de setembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

PORTARIA GR/UFRPE Nº 811/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º CONCEDER ao(à) servidor(a) TEREZA RAQUEL BRITO DE 
MELO CONDE, matrícula SIAPE nº 3227484, do Quadro único de Pessoal 
desta IFES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 

ACSA, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 04 
(quatro) meses, sem remuneração, no período de 01/09/2021 a 31/12/2021, 
de acordo com o art. 81, VI e 91, da Lei nº 8.112/1990, na redação dada 

c/c o art. 2º da EC 32/2001, a 
Portaria Normativa MPOG nº 4, de 06 de julho de 2012, conforme 

PROGEPE, de 03/09/2021, bem como 
UFRPE, de 10/09/2021, constantes no 

/UFRPE Nº 812/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor os 
Grupos de Trabalho de implantação dos SIGs, conforme Despacho nº 

membro  

Maria do Socorro de Lima Oliveira (Líder área de negócio); 
Ana Cristina Martins de Lemos;  
Maria das Graças Santos das Chagas; 
Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva (PREG); 
Maurício Pimenta Cavalcante (PREG/UACSA); 
Rosaline Conceição Paixão (PREG);
Amanda Souza de Paula (PREG/UACSA); 
Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA); 
Renata Albuquerque de Freitas (DRCA); 
Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC); 
Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente); 
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC);
Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC); 
Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva (DRCA); 
Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA); 
Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG).
 
LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES: Líder área de TIC 
ALEXANDRE BARZA: membro  
ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO: membro 
BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO: membro 
 
Equipe de Coordenadores de GT:  
GT SIGA A Acadêmico: Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva 
(PREG);  
GT Módulo Coordenação de Curso: Maurício Pimen
(PREG/UACSA);  
GT Estágio: Rosaline Conceição Paixão (PREG); 
GT Regulamento Geral da Graduação: Amanda Souza de Paula 
(PREG/UACSA);  
GT RODA: Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA); 
GT Atividades Complementares: Renata Albuquerque de Freitas (DRCA); 
GT Módulo Docente: Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC); 
GT Módulo Discente: Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente); 
GT Moodle: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC); 
GT Formação: Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC); 
GT Comunicação: Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG); 
GT Diploma Digital: Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva 
(DRCA);  
GT SIG Processo Seletivo: Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA

PORTARIA GR/UFRPE Nº 813/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019167/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Vice
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 
GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1310872, no período de 
27/08/2021 a 10/09/2021, conforme
23/08/2021, constante no processo mencionado.
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
REITOR

 

PROGEPE
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 882/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019052/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 4 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Maria do Socorro de Lima Oliveira (Líder área de negócio);  

Maria das Graças Santos das Chagas;  
Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva (PREG);  
Maurício Pimenta Cavalcante (PREG/UACSA);  

Conceição Paixão (PREG); 
Amanda Souza de Paula (PREG/UACSA);  
Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente);  

ro (PREG/UAEADETEC); 
Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva (DRCA);  
Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA);  
Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG). 

LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES: Líder área de TIC  

ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO: membro  
BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO: membro  

GT SIGA A Acadêmico: Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva 

GT Módulo Coordenação de Curso: Maurício Pimenta Cavalcante 

GT Estágio: Rosaline Conceição Paixão (PREG);  
GT Regulamento Geral da Graduação: Amanda Souza de Paula 

GT RODA: Keila Viviane Amaral Coutinho (DRCA);  
GT Atividades Complementares: Renata Albuquerque de Freitas (DRCA);  
GT Módulo Docente: Taciana Pontual da Rocha Falcão (ODG/DC);  
GT Módulo Discente: Hugo Leonardo Luna de Castro (Discente);  
GT Moodle: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro (PREG/UAEADETEC);  
GT Formação: Juliana Regueira Basto Diniz (PREG/UAEADETEC);  
GT Comunicação: Maria da Conceição de Melo Amorin (PREG);  
GT Diploma Digital: Anderson Clayton Cesário Pergentino da Silva 

GT SIG Processo Seletivo: Ana Paula Ferreira Cavalcanti (DRCA). 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 813/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

 

PARA RESPONDER pelo(a) Vice-Diretor(a) do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas -CODAI, o(a) servidor(a) 
GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1310872, no período de 
27/08/2021 a 10/09/2021, conforme Ofício nº 058/2021-DG/CODAI, de 
23/08/2021, constante no processo mencionado. 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

PROGEPE 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 882/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019052/2021-25, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 120 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 
referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME 
CAMILA ALCANTARA SILVA DE MIRANDA 
AZEVEDO 

MATRÍCULA 3064216 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23/08/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 883/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019172/2021-22, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 161 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME JOSE PEREIRA DO CANTO 

MATRÍCULA 2362535 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

03/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 884/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018544/2021-01, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 200 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME JANILSON ALVES DA SILVA 

MATRÍCULA 0384918 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCFL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

18/08/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 885/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013781/2021-78, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 125 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida Progressão por Capacitação: 
 

NOME MARCONES JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 2357175 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO DEPAQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

18/08/2021 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 886/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019825/2021-73, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 27/08/2021.   
 

NOME RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA 

MATRÍCULA 2145630 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 887/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018996/2021-85, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 120 h/a, que  serão utilizadas para a concessão da referida 
Progressão por Capacitação: 
 

NOME MARCOS ANTONIO DA SILVA 

MATRÍCULA 3161222 

CARGO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

22/08/2021 

 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 888/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019428/2021-00, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 25/08/2021.   
 

NOME ELIFAS SOARES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1960721 

CARGO TECNICO EM AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO EECAC-PRPP 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 889/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018470/2021-03, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 150 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, restando 30 h/a para a próxima 
Progressão por Capacitação: 
 

NOME NATHALIA FERREIRA DE MELO 

MATRÍCULA 1791828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SG/PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

25/08/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 15 de setembro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 015/2021, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2021  

         
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 
651/2021, de 02 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da 
União em 03 de agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de conformidade com o que estabelece a Resolução 
CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 2020. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  Tornar sem efeito a portaria nº 013/2021 e designar os 
servidores Ana Paula Monteiro Tenório, Jacinta Eufrásia Brito Leite, 
Beatriz Berlinck D’Utra Vaz, José Eduardo Silva e Rita de Cássia 
Carvalho Maia (suplente) para, sob a presidência da primeira 
comporem a Comissão Editorial do Departamento de Medicina 
Veterinária com base na Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABIANO SÉLLOS COSTA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 016/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 
02 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de 
agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias  e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019390/2021-67, 
        
RESOLVE:  

 
Art. 1º  Autorizar o servidor José Wilton Pinheiro Júnior, matrícula 
SIAPE nº 1652122, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para participar de atividade profissional remunerada, nos 
termos do art. 21 da Lei 12.772/2013 e resolução CONSU/UFRPE 
037/2020, com base na Decisão nº 108/2021 – CTA/DMV. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 017/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2021  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 
02 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de 
agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
conformidade com o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 
071, de 18 de dezembro de 2020.        
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º  Designar o professor Huber Rizzo, matrícula SIAPE nº 
2073025, como Coordenador do Biotério Ambulatório de Grandes 
Animais da Universidade Federal Rural de Pernambuco, localizado nas 
dependências do Departamento de Medicina Veterinária, em 
cumprimento às Resoluções Normativas nº 06/2012 e nº 20/2014 do 
Conselho Nacional de Experimentação Animal (CONCEA). 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


